
       6              КАН - ЧАРАС                                                 23 мая 2019 г.     №21

На территории Усть-Канского 
района с 1 июня 2019 года плани-
руется наземная обработка от 
непарного шелкопряда биоло-
гическим инсектицидным пре-
паратом – Лепидоцидом.

Лепидоцид — биологи-
ческий инсектицидный пре-
парат, предназначенный для 
защиты лесных, сельско-
хозяйственных и парковых 
культур от гусениц чешуе-
крылых насекомых, в числе 
которых: шелкопряд непар-
ный, шелкопряд-монашен-
ка, пяденица, листовертка, 
луговой мотылек, капустная 
и репная белянки, амери-
канская белая бабочка, боя-

рышница, совки, моли и др. 
Вызывает угнетение секре-
ции пищеварительных фер-
ментов и нарушение функ-
ций кишечника вредителей. 
Препарат, в силу избира-
тельного действия, отлича-
ется высокой экологично-
стью и, в рекомендуемых 
дозах, не токсичен для чело-
века (4-й класс опасности), 
теплокровных животных, 
птиц, рыб, пчел и других по-
лезных насекомых. 

Лепидоцид разрешён для 
применения в сельском и 
лесном хозяйствах, на приу-
садебных  участках и город-
ских зеленых насаждениях.

УВАЖАЕМЫЕ ГРАЖДАНЕ!

О введении ограничения 
пребывания граждан в лесах 
и въезда в них транспортных 
средств, проведения в лесах 
определенных видов работ в 
целях обеспечения санитар-
ной безопасности в лесах на 
землях лесного фонда на тер-
ритории Республики Алтай

В соответствии со ста-
тьями 51, 53.5, 60.9 Лесного 
кодекса Российской Феде-
рации, приказом Министер-
ства природных ресурсов 
и экологии Российской Фе-
дерации от 6 сентября 2016 
года № 457 «Об утвержде-
нии Порядка ограничения 
пребывания граждан в лесах 
и въезда в них транспортных 
средств, проведения в лесах 
определённых видов работ 
в целях обеспечения пожар-
ной безопасности в леса и 
Порядка ограничения пре-
бывания граждан в лесах и 
въезда в них транспортных 
средств, проведения в ле-
сах определённых видов 
работ в целях обеспечения 
санитарной безопасности в 
лесах», руководствуясь По-
ложением о Министерстве 
природных ресурсов, эко-

логии и туризма Республики 
Алтай, утверждённым по-
становлением Правитель-
ства Республики Алтай от 21 
мая 2015 года № 135,

приказываю:
1. В период с 1 июня 2019 

года по 20 июня 2019 года 
включительно, в связи с про-
ведением мероприятий по 
предупреждению распро-
странения очагов непарного 
шелкопряда и их ликвида-
ции на территории кварта-
лов участковых лесничеств, 
расположенных в Шеба-
линском, Онгудайском, 
Усть- Канском лесничествах 
согласно приложению к на-
стоящему приказу, ограни-
чить пребывание граждан в 
лесах и въезд в них транс-
портных средств.

2. Телефоны горячей ли-
нии для обращения граждан:

Федеральная диспетчер-
ская служба лесной охраны: 
8-800-100-94-00; Региональ-
ная диспетчерская служба 
Министерства природных 
ресурсов, экологии и ту-
ризма Республики Алтай: 
8(38822) 66-5-20, е-mail: 
airbase23@mail.ru

Администрация Усть-
Канского района (аймака) из-
вещает о предоставлении зе-
мельного участка из земель 
населенного пункта, располо-
женного по адресу: Российская 
Федерация, Республика Алтай, 
Усть-Канский район, с.Яконур, 
ул.Мира 19/2. Примерной площа-
дью 1500 кв.м., с разрешенным 
использованием - для индивиду-
ального жилищного строитель-
ства. Граждане, заинтересован-
ные в предоставлении данного 
земельного участка, вправе по-
дать заявление о намерении 
участвовать в аукционе на пра-
во предоставления земельного 
участка по адресу с. Усть-Кан ул. 
Первомайская, 2 (понедельник-
пятница с 9.00 часов до 17.00 ча-
сов, обед с 13.00 часов до 14.00 
часов), контактные телефоны: 
8(38847) 22-3-61, каб. №26). Дата 
окончания приема заявлений 
23.06.2019 г. Ознакомиться со 
схемой расположения земель-
ного участка можно по указан-
ному выше адресу с 9:00-17-00.

Администрация Усть-
Канского района (аймака) из-
вещает о предоставлении зе-
мельного участка из земель 
населенного пункта, располо-
женного по адресу: Российская 
Федерация, Республика Алтай, 
Усть-Канский район, с. Санаров-
ка, ул.Волонковская, 46 В. При-
мерной площадью 2974 кв.м., с 
разрешенным использованием - 
для ведения личного подсобного 
хозяйства. Граждане, заинтере-
сованные в предоставлении дан-
ного земельного участка, вправе 
подать заявление о намерении 
участвовать в аукционе на пра-
во предоставления земельного 
участка по адресу с. Усть-Кан ул. 
Первомайская, 2 (понедельник-
пятница с 9.00 часов до 17.00 ча-
сов, обед с 13.00 часов до 14.00 
часов), контактные телефоны: 
8(38847) 22-3-61, каб. №26). Дата 
окончания приема заявлений 
23.06.2019 г. Ознакомиться со 
схемой расположения земельно-
го участка можно по указанному 
выше адресу с 9:00-17-00.

Администрация Усть-
Канского района (аймака) из-
вещает о предоставлении зе-
мельного участка из земель 
населенного пункта, располо-
женного по адресу: Российская 
Федерация, Республика Алтай, 
Усть-Канский район, с. Санаров-
ка, ул.Волонковская, 46 А. При-
мерной площадью 2587 кв.м., с 
разрешенным использованием - 
для ведения личного подсобного 
хозяйства. Граждане, заинтере-
сованные в предоставлении дан-
ного земельного участка, вправе 

подать заявление о намерении 
участвовать в аукционе на пра-
во предоставления земельного 
участка по адресу с. Усть-Кан ул. 
Первомайская, 2 (понедельник-
пятница с 9.00 часов до 17.00 ча-
сов, обед с 13.00 часов до 14.00 
часов), контактные телефоны: 
8(38847) 22-3-61, каб. №26). Дата 
окончания приема заявлений 
23.06.2019 г. Ознакомиться со 
схемой расположения земельно-
го участка можно по указанному 
выше адресу с 9:00-17-00.

Администрация Усть-
Канского района (аймака) из-
вещает о предоставлении зе-
мельного участка из земель 
населенного пункта, располо-
женного по адресу: Российская 
Федерация, Республика Алтай, 
Усть-Канский район, с.Ябоган, 
ул.Луговая, 66 А. Примерной 
площадью 2282 кв.м., с разре-
шенным использованием - для 
индивидуального жилищного 
строительства. Граждане, заин-
тересованные в предоставлении 
данного земельного участка, 
вправе подать заявление о наме-
рении участвовать в аукционе на 
право предоставления земельно-
го участка по адресу с. Усть-Кан 
ул. Первомайская, 2 (понедель-
ник-пятница с 9.00 часов до 17.00 
часов, обед с 13.00 часов до 14.00 
часов), контактные телефоны: 
8(38847) 22-3-61, каб. №26). Дата 
окончания приема заявлений 
23.06.2019 г. Ознакомиться со 
схемой расположения земельно-
го участка можно по указанному 
выше адресу с 9:00-17-00.

Администрация Усть-
Канского района (аймака) из-
вещает о предоставлении зе-
мельного участка из земель 
населенного пункта, располо-
женного по адресу: Российская 
Федерация, Республика Алтай, 
Усть-Канский район, с.Ябоган, 
ул.Заречная, 3 А. Примерной 
площадью 1500 кв.м., с разре-
шенным использованием - для 
индивидуального жилищного 
строительства. Граждане, заин-
тересованные в предоставлении 
данного земельного участка, 
вправе подать заявление о наме-
рении участвовать в аукционе на 
право предоставления земельно-
го участка по адресу с. Усть-Кан 
ул. Первомайская, 2 (понедель-
ник-пятница с 9.00 часов до 17.00 
часов, обед с 13.00 часов до 14.00 
часов), контактные телефоны: 
8(38847) 22-3-61, каб. №26). Дата 
окончания приема заявлений 
23.06.2019 г. Ознакомиться со 
схемой расположения земельно-
го участка можно по указанному 
выше адресу с 9:00-17-00.

Министерство природных ресурсов,
экологии и туризма Республики Алтай

ПРИКАЗ                                                        г. Горно-Алтайск
             «21» мая 2019 года                           № 450

ИЗВЕЩЕНИЯ

В июне 2019 года в рамках мероприятий 
третьего, заключительного, этапа Республи-
ка Алтай вместе со многими другими регио-
нами РФ полностью переходит на цифровое 
эфирное телевизионное вещание. Аналого-
вый сигнал будет отключен и для просмотра 
телевидения на устаревших моделях теле-
визоров потребуется специальное оборудо-
вание – ТВ приставка и антенна.

Данное новшество коснется каждо-
го жителя, каковы причины обязатель-
ности его введения?

- На мой взгляд, они очевидны: цифро-
вой сигнал позволяет избежать помех в 
эфире, превосходит аналоговый сигнал 
по качеству изображения, дает возмож-
ность подключать различные дополни-
тельные сервисы для зрителей и теле-
компаний, а также многие другие.

Какие расходы могут понести наши 
читатели, кроме затрат на приобре-
тение оборудования?

 - Благодаря внедрению цифровых тех-
нологий вещания зрители смогут смотреть 
20 общероссийских телеканалов первого и 
второго мультиплексов. Доступ к просмо-
тру этих каналов будет бесплатным.

Каково положение дел по подготов-
ке Республики Алтай к отключению 
аналогового вещания?

- Ситуацию о состоянии готовности 
нашего региона к переходу в июне теку-
щего года на цифровое ТВ обсудили 30 
апреля на круглом столе в УФАС по РА. 

В мероприятии приняли участие пред-
ставители Министерства экономического 
развития и имущественных отношений 
Республики Алтай, администрации города 
Горно-Алтайска, других органов местного 
самоуправления и торговых сетей, реализу-
ющих пользовательское ТВ-оборудование 
для приема цифрового телевидения.

Начиная с прошлого года, органами 
власти и местного самоуправления Ре-
спублики Алтай проводится работа по 
информированию населения о переходе 
на цифровое эфирное телевещание. В на-
стоящее время практически все жители 
Республики уже перешли на просмотр 
цифрового телевидения. В зоне цифрово-
го эфирного наземного телевещания на-
ходится 190 населенных пунктов, в кото-
рых насчитывается 77702 домохозяйства, 
из которых 4323 принимали аналоговое 
вещание. В настоящее время 4210 из них 
перешли на цифровое эфирное вещание. 

В соответствии с утвержденным пла-
ном по проведению информационно-
разъяснительной кампании по перехо-
ду с аналогового на цифровое эфирное 
телевещание в Республике Алтай:

размещаются публикации о перехо-
де с аналогового на цифровое эфирное 
вещание на официальных сайтах адми-
нистраций муниципальных образова-
ний, а также на сайте Правительства Ре-
спублики Алтай и Министерства;

информационные материалы размеще-
ны на информационных стендах в местах 
массового пребывания людей, стендах АУ 
РА «Многофункциональный центр обеспе-
чения предоставления государственных и 
муниципальных услуг Республики Алтай», в 
отделениях ФГУП «Почта России», в подъез-
дах многоквартирных домов, автобусных 
остановках, местных СМИ;

распространяются информационные 
буклеты, листовки о способах подключе-
ния к цифровому телевещанию в торговых 
объектах, медицинских и образователь-
ных учреждениях и других организациях; 

вопрос о переходе на цифровое ве-
щание рассматривается на сходах граж-
дан сельских поселений, освещается на 
встречах и совещаниях при главах ад-
министраций муниципальных образова-
ний с руководителя предприятий;

ведется подворовой обход населе-
ния с целью выявления собственников 
домовладений, нуждающихся в пользо-
вательском оборудовании для приема 
цифрового эфирного телесигнала;

ежедневно проводится трансляция 
видеороликов о преимуществах пере-
хода на цифровое вещание, а также 
способах получения и настройки циф-

рового сигнала на пункте уличного опо-
вещения населения в районе мемориа-
ла «Парк Победы» г.Горно-Алтайска. 

Куда можно обратиться за помо-
щью при настройке пользовательско-
го оборудования?

В Горно-Алтайске, например,  сформи-
рован отряд волонтеров из числа студен-
тов - 27 человек, получающих технические 
специальности, которые по заявкам горо-
жан проводят выездное консультирова-
ние и подключение к цифровому вещанию 
всех обратившихся. С начала года была 
оказана помощь 86 жителям города. Дан-
ный опыт администрации города успешно 
перенимается другими органами местно-
го самоуправления Республики.

За консультацией или заявкой на вы-
зов волонтеров можно обратиться по 
телефону горячей линии 2-57-61. В рай-
онах республики – по телефонам район-
ных администраций.

Какие мероприятия проводятся ан-
тимонопольным ведомством при пере-
ходе на цифровое вещание?

- Во исполнение поручения ФАС России 
управлением по Республике Алтай прово-
дится постоянный мониторинг цен на поль-
зовательское оборудование (телевизоры, 
цифровые приставки), реализуемое в мага-
зинах Республики Алтай на предмет обосно-
ванности цен, объемов закупок и продаж, 
ассортимента реализуемой продукции, 
остатков на складах и в магазинах. Макси-
мальная цена реализуемых цифровых при-
ставок в Республике не превышает 1500 руб.

В настоящее время фактов необоснован-
ного завышения стоимости пользовательско-
го оборудования или создания искусствен-
ного дефицита не установлено. Ведение 
мониторинга будет продолжено, в том числе 
и после даты официального отключения ана-
логового телевизионного вещания. 

После реализации аналогичного пи-
лотного проекта в Тверской области ФАС 
России возбудила несколько дел в от-
ношении торговых сетей, которые завы-
шали стоимость приставок и выводили 
из оборота оборудование дешевого сег-
мента. В феврале ситуация нормализо-
валась. Тем не менее, антимонопольная 
служба будет внимательно следить за по-
ведением ритейлеров в регионах и при 
наличии оснований будут незамедлитель-
но приниматься меры антимонопольного 
реагирования. По всем вопросам относи-
тельно соблюдения требований антимо-
нопольного законодательства можно об-
ращаться по телефону 5-11-57 или 5-11-59.

  РЕКЛАМА, ОБЪЯВЛЕНИЯ

Интервью начальника отдела антимонопольного 
контроля и рекламы АМАДУ НИКОЛАЕВИЧА ЧАПТЫНОВА


